
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 345                         DEL   9-12-2022

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO: procedura  aperta  per  l’affidamento  della  fornitura,  in  nove  lotti,  di 
strumentazione da laboratorio e da campo. Revoca in autotutela aggiudicazione 
del lotto 1 e contestuale aggiudicazione al secondo classificato. CIG 9286544A88 - 
CUP I83C22000640005



ARPAV – Deliberazione n. 345                        del 9-12-2022-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi, riferisce quanto segue:

Premesso che:

• a seguito  di  gara  d’appalto,  mediante  procedura  aperta  telematica  sopra  soglia 
comunitaria, esperita, ai sensi degli artt. 44, 52, 58, 60, 95 del D.lgs. n. 50/2016 e 
47, 50 e 53 del D.L. n. 77/2021 convertito in L.108/2021  per l’affidamento della 
fornitura in nove lotti di strumentazione da laboratorio e da campo con particolare 
riferimento  alle  matrici  ambientali  aria  e  acqua,  con  Deliberazione del  Direttore 
Generale n. 267 del 26/09/2022, è stato aggiudicato alla ditta Malvern Panalytical  
Srl con sede legale in via Cadore 21, a Lissone (MB) (P.IVA. e C.F. 03646620967), 
il  Lotto 1, finanziato con Fondi PNC 2021, relativo alla fornitura di n. 1 XRF da 
banco per l’analisi dei metalli, per un importo complessivo pari a € 95.900,00 (IVA 
esclusa);

• con  nota  prot.  n.  98094  dell’8/11/2022  è  stato  trasmesso  alla  ditta  per  la 
sottoscrizione, il contratto sottoscritto dal Direttore Generale ARPAV, con invito alla 
sottoscrizione e restituzione entro 5 giorni lavorativi dalla ricezione;

• dopo diversi solleciti effettuati per le vie brevi, la ditta, con pec ns. prot. 105349 del  
29/11/2022,  ha  richiesto  l’inserimento  nel  contratto  di  ulteriori  clausole  “da 
considerarsi integrative al Contratto stesso e prevalenti in caso di discordanza con 
altri articoli o clausole contenuti in tutti  i documenti contrattuali nel pieno rispetto 
delle norme regolatrici citate all’art 2 del Contratto e di ogni previsione di legge”;

• con  nota  prot.  n.  106451  del  01/12/2022  ARPAV  comunicava  l’impossibilità  di 
accogliere la richiesta, in quanto, trattandosi di procedura a evidenza pubblica le 
condizioni  contrattuali  erano note  all’operatore economico già  al  momento  della 
pubblicazione del bando e sono state espressamente accettate dallo stesso nelle 
dichiarazioni  integrative  presentate  in  sede  di  offerta.  Con  detta  nota  è  stato 
assegnato alla ditta Malvern Panalytical Srl il termine del 3 dicembre 2022 entro il  
quale trasmettere il contratto sottoscritto, e preavvisando che l’infruttuoso decorso 
del termine equivale a rinuncia alla sottoscrizione;

• non essendo pervenuto il contratto sottoscritto, trattandosi di fornitura finanziata con 
i  fondi  PNC che prevedono la  sottoscrizione dei  contratti  entro il  31.12.2022,  è 
necessario:
 revocare in autotutela, per motivi  di pubblico interesse, l’aggiudicazione del 

lotto 1 alla ditta Malvern Panalytical Srl, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 
241/1990 e s.m.i.  con contestuale escussione della garanzia provvisoria,  ai 
sensi dell’art. 93 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, con ogni più ampia riserva in  
ordine ad eventuale azione di risarcimento del danno;

 affidare  la fornitura di  n. 1 XRF da banco per l’analisi  dei metalli,  alla ditta 
Nordtest Srl con sede legale in via Liverno 11, a Serravalle Scrivia (AL) (P.IVA. 
e C.F. 01396280065), classificatasi seconda nella graduatoria, la cui offerta 
risulta ancora valida, per un importo di € 106.450,00 (IVA esclusa);

 modificare l’importo del punto 5 del dispositivo della DDG n. 267 riferito al lotto 
1 da € 116.998,00 (IVA inclusa) a favore della ditta Malvern Panalytical Srl, a € 
129.869,00 (IVA inclusa) a favore della ditta Nordtest Srl.



ARPAV – Deliberazione n. 345                        del 9-12-2022-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

Tutto ciò premesso:

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 07/12/2022 agli 
atti,  il  regolare svolgimento dell’istruttoria  relativa al  presente provvedimento,  anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

Vista la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia  
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” e s.m.i.;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021;

DELIBERA

1. di revocare,  ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990 e s.m.i., l’aggiudicazione 
della  fornitura  di  n.  1  XRF da banco  per  l’analisi  dei  metalli  di  cui  al  lotto  1  della 
procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento della fornitura in nove lotti  
di  strumentazione da laboratorio e da campo con particolare riferimento alle matrici  
ambientali aria e acqua, disposta con Deliberazione del Direttore Generale n. 267 del  
26/09/2022  nei  confronti  della  ditta  Malvern  Panalytical  Srl  con  sede  legale  in  via 
Cadore 21, a Lissone (MB) (P.IVA. e C.F. 03646620967);

2. di procedere all’escussione in danno della ditta Malvern  Panalytical Srl della garanzia 
provvisoria, ai sensi dell’art. 93, co. 6, del D.Lgs. n. 50/2016, con ogni più ampia riserva 
in ordine ad eventuale azione di risarcimento del danno;

3. di aggiudicare la fornitura di cui al precedente punto 1) alla ditta Nordtest Srl con sede 
legale  in  via  Liverno,11  a  Serravalle  Scrivia  (AL) (P.IVA.  e  C.F.  01396280065) 
classificatasi  seconda  nella  graduatoria, la  cui  offerta  risulta  ancora  valida,  per  un 
importo di € 106.450,00 (IVA esclusa);

4. di provvedere alla modifica dell’importo del punto 5 del dispositivo della DDG n. 267 
riferito al lotto 1 da € 116.998,00 (IVA inclusa) a favore della ditta Malvern Panalytical  
Srl,  a  €  129.869,00 (IVA inclusa)  a  favore  della  ditta  Nordtest  Srl,  con contestuale  
modifica del Piano Investimenti 2023-2025 approvato con DDG n. 338 del 30/11/2022 
(progressivo 163);



ARPAV – Deliberazione n. 345                        del 9-12-2022-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs.33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


